
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 969 del 29-07-2021

Oggetto: APPROVAZIONE PRIMO ELENCO BENEFICIARI PER L'ASSEGNAZIONE DI
BUONI SPESA/VOUCHER AI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO, PER
LACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA IN ESECUZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE SICILIANA N.124/2020, IN
ATTUAZIONE DELLART. 9, COMMA 2 L.R. 12 MAGGIO 2020, N.9 E DELLA D.G.R.
N.574 DEL 15.12.2020, D.D.G. N.657 DEL 26.04.2021- CUP:C11B21004580006.

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Socio-Assistenziale, giusta Determinazione Sindacale n.
20 del 04/06/2021;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020, il bilancio pluriennale 2020-2021-2022 e la relazione
previsionale e programmatica 2020-2021-2022 con valore autorizzatorio, ed il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 con valore conoscitivo;
Vista la delibera di G.M. N. 5 del 07-01-2021 ad oggetto: “Esercizio Provvisorio Anno 2021- Conferma
indirizzi per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione per
l'esercizio 2021, approvato con deliberazione di giunta comunale n.192 del 18/12/2020.
Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che al comma 2 dell’art. 52 prevede:” Per gli enti
locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito,
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti è differito al 31 luglio 2021:
a) il termine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 di cui all'articolo 227,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; b) il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021-2023 di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Fino a
tale data è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo n.267 del
2000”.
Dato atto che questo Ente ha incassato le anticipazioni di liquidità di cui al decreto-legge 8 aprile 2013, n.
35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64;
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 comma 17 del D.Lgs. 118/2014, in caso di esercizio provvisorio o
gestione provvisoria nell’esercizio 2021, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2020-2022 per l'annualità 2021, riclassificati secondo lo
schema di cui all’allegato 9;
Richiamato l'art. 163 comma 5, in base al quale durante l'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 969 del 29-07-2021 Pag. 1 - 5



Dato atto, inoltre, che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli
enti possono impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222;
Vista la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020 “Emergenza COVID- 19.
Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore
delle famiglie disagiate della Regione”;
Vista la DGR n. 574 del 15/12/2020 con la quale è stata approvata la proposta dell'Assessore regionale per la
famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno e all’erogazione delle risorse previste
dall’art. 9, comma 2, della LR n. 9/2020 a valere del POC 2014/2020, dando mandato al Dipartimento
regionale della famiglia e delle politiche sociali di porre in essere gli adempimenti conseguenziali;
Visto il D.D.G. n. 129 del 01 Febbraio 2021 dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, con il quale è stato decretato il
trasferimento delle risorse a favore dei Comuni a valere del POC Sicilia 2014/2020, in attuazione all’art. 9,
comma 2, della LR 12 maggio 2020, n. 9 e per quanto previsto dalla DGR n. 574 del 15/12/2020, finalizzate
all’intervento denominato “Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19 del POC
Sicilia 2014/2020”. CUP: C11B21004580006 – CIP: 2017POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0153;
Visto il successivo D.D.G. n. 657 del 26 Aprile 2021 di impegno e liquidazione in favore dei Comuni, con il
quale è stato decretato il trasferimento al Comune di Capo d’Orlando dell’importo complessivo di €
79.770,00, a valere sul POC Sicilia 2014/2020, ai fini all’intervento denominato “Misure di sostegno
all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19 del POC Sicilia 2014/2020”, in attuazione dell’art. 9,
comma 2, della LR 12 maggio 2020, n. 9, e per quanto previsto dalla DGR n. 574 del 15/12/2020;
Per attuare l’intervento, il Comune si avvale di apposita piattaforma informatica cloud denominata
SocialBonus e di un sito personalizzato dal quale sarà possibile effettuare le diverse operazioni. In sintesi
attraverso il sistema informatico, ad intervenuta accettazione dell’istanza, al beneficiario arriverà un sms con
un codice personale e l’indicazione della somma concessa. Il beneficiario recandosi con la tessera sanitaria
presso l’esercizio commerciale/farmacia liberamente scelti, potrà fare gli acquisti senza esborso di denaro
inserendo il PIN, fornitogli dal Comune con l’sms per collegarsi al portale ed inserire lo scontrino
dell’esercizio Commerciale/Farmacia che ha aderito all’iniziativa ed è accreditato con il Comune e,
digitando il codice fiscale, sarà possibile inserire l’importo della spesa effettuata;
Che, pertanto, il Comune di Capo d’Orlando, non rilascerà buoni/voucher cartacei, fatta salva eventuale
particolare e comprovata esigenza.
Che con determinazione dirigenziale n.816 del 21.06.2021 è stato approvato schema avviso pubblico per la
costituzione di long list operatori economici titolari e/o gestori di esercizi commerciali/farmacie operanti nel
Comune di Capo d’Orlando da accreditare per fornitura di beni di prima necessità presso i propri punti
vendita;
Che con determinazione dirigenziale n.855 del 29.06.2021:
- è stata impegnata la somma complessiva di € 79.770,00 introitata con reversale di incasso n.1892 del
07/05/2021, per le finalità di cui D.D.G. n. 129 del 01 aprile 2021 del Dipartimento Reg.le della Famiglia e
delle Politiche Sociali al codice 12.05.01.02 cap. 1958 art. 2 - bilancio 2021/2023 in fase di approvazione;
- approvato, Schema di Avviso pubblico con allegato schema di istanza per l’accesso al beneficio di cui in
premessa, fermo restando il contenuto essenziale degli stessi rispetto agli originari schemi regionali;
- è stato individuato il personale per l’attuazione delle fasi procedimentali.
Che con determinazione dirigenziale n. 868 del 01.07.2021 è stata approvata la long list degli operatori
economici titolari e/o gestori di esercizi commerciali e farmacie, accreditati, disponibili ad accettare buoni
spesa/voucher nominativi per acquisto di beni di prima necessità presso i propri punti vendita;
Dato atto che è stato pubblicato in data 30 Giugno 2021 l’Avviso pubblico, finalizzato all’assegnazione di
buoni spesa/voucher per acquisto di beni di prima necessita (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per
l’igiene personale e domestica, bombole del gas, dispositivi di protezione individuale, pasti pronti),
stabilendo per la presentazione delle istanze il termine del 23 luglio 2021 e che “Il servizio sociale
professionale effettuerà istruttoria delle istanze pervenute entro i successivi cinque giorni dalla data di
scadenza fissata e, in caso di parere favorevole, con determinazione dirigenziale si procederà alla
concessione del beneficio”;
Che ai beneficiari aventi diritto, sarà concesso contributo economico che gli stessi spenderanno in base alle
loro esigenze presso gli esercizi economico accreditati con i quali non viene espletata procedura di appalto.

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 969 del 29-07-2021 Pag. 2 - 5



Dato atto che l’assegnazione del contributo avverrà come segue: “I buoni spesa/voucher da assegnare per
singolo nucleo familiare hanno durata mensile ed un valore unitario massimo di”:

300,00 € per un nucleo composto da una sola persona;
400,00 € per un nucleo composto da due persone;
600,00 € per un nucleo composto da tre persone;
700,00 € per un nucleo composto da quattro persone;
800,00 € per un nucleo composto da cinque o più persone.

Che il servizio sociale professionale ha definito l’istruttoria di n. 29 istanze valutate al 29.07.2021, dalla
quale risulta che è stato espresso parere favorevole al rilascio del buono spesa per n. 17 beneficiari e parere
non favorevole per n. 12 richiedenti;
Che, pertanto, necessita effettuare la concessione dei buoni agli aventi diritto;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

approvare, come da allegato, l’elenco mensile n.1 dei destinatari aventi diritto dei buoni1.
spesa/voucher per acquisto di beni di prima necessita (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per
l’igiene personale e domestica, bombole del gas, dispositivi di protezione individuale, pasti pronti)
favore dei di n.17 nuclei aventi diritto;
dare atto che n.12 istanze, come da elenco allegato, sono risultate non ammissibili e, pertanto, è stato2.
notificato/avviato agli interessati preavviso di rigetto ex art.11 bis della L.R. 30 aprile 1991, n.10 e
s.m.i.;
concedere, nel rispetto di quanto statuito con delibera di Giunta Regionale n.124/2020 in attuazione3.
all’art. 9, comma 2, della LR 12 maggio 2020, n. 9 e, per quanto previsto dalla DGR n. 574 del
15/12/2020, D.D.G. n.657 del 26.04.2021, buoni spesa/voucher ai nuclei aventi diritto individuati
nell’allegato elenco per l’importo a fianco di ognuno indicato;
precisando che i dati anagrafici risultano depositati presso l’ufficio del servizio sociale professionale4.
nel rispetto delle norme che tutelano la privacy e dando atto che la documentazione istruttoria,
trattando dati sensibili rimane depositata per la tutela della riservatezza dei terzi, e costituisce il
presupposto di adozione della presente determinazione. Inoltre, la stessa è accessibile sulla base
delle regole che presiedono l'accesso ai documenti amministrativi e nel rispetto di quanto previsto
nel D.lgs. 196/2003, rubricato “Codice in materia di protezione dei dati personali” e GDPR n.
679/2016 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”;
dare atto che l’importo complessivo dei bonus erogati è pari ad € 7.700,00 e che il rilascio avverrà5.
telematicamente mediante piattaforma cloud denominata “SocialBonus”, mentre ogni 15 giorni ogni
esercizio accreditato, presenterà al Comune fattura/nota contabile di rimborso per l’importo
complessivo del valore dei buoni spesa/voucher utilizzati liberamente dai beneficiari;

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line del Comune di Capo d’Orlando per gg.15 e
nell’apposita sezione trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to  Motta Maria Luisa

(Sottoscritto con Firma Elettronica)
Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art.
147 bis TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 29-07-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 969 del 29-07-2021 Pag. 3 - 5



(Sottoscritto con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del
18/8/2000 esprime parere  sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi degli artt. 147
bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d’Orlando, lì

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 969 del 29-07-2021 Pag. 4 - 5



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

30-07-2021     al     14-08-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

Area Socio-Assistenziale - Determinazione n. 969 del 29-07-2021 Pag. 5 - 5



Prot. Data Nominativi N° Importo

N. istanza  (Cognome e Nome) comp. Voucher

1 20141 05/07/2021 B.F. 3 600,00€            

2 20191 05/07/2021 K.M. 1 300,00€            

3 20766 09/07/2021 D.G. 2 400,00€            

4 20792 09/07/2021 L.V.C. 3 300,00€            

5 21140 13/07/2021 M.O. 2 400,00€            

6 21291 15/07/2021 S.G. 1 300,00€            

7 21373 15/07/2021 L.M.T. 1 300,00€            

8 21375 15/07/2021 T.V. 4 700,00€            

9 21871 19/07/2021 P.R.E.M. 3 600,00€            

10 21777 19/07/2021 P.C.A. 4 700,00€            

11 21836 19/07/2021 F.C. 2 400,00€            

12 21847 19/07/2021 C.R. 2 400,00€            

13 22005 20/07/2021 F.F. 4 700,00€            

14 22030 19/07/2021 R.O.J. 3 600,00€            

15 22275 22/03/2021 C.C. 1 300,00€            

16 22424 23/07/2021 A.Q.B. 1 300,00€            

17 22428 23/07/2021 C.C.T. 2 400,00€            

7.700,00€    

COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

(Città Metropolitana di Messina)

Area Socio Assistenziale

MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 AI 
SENSI DELL’ART.9, COMMA 2, DELLA L.R.12 MAGGIO 2020, N.9, E DELLA DELIBERA 

DI GIUNTA REGIONALE N.574 DEL15/12/2020, A VALERE DEL POC SICILIA 2014/2020 -  
Beneficiari Ammessi - Elenco mensile N.1

N.



Prot. Data Nominativi

N. istanza  (Cognome e Nome)

1 19887 01/07/2021 O.G.

2 20071 05/07/2021 I.F.

3 20188 05/07/2021 A.P.

4 20767 09/07/2021 M.F.

5 20970 12/07/2021 S.S.

6 21235 14/07/2021 R.G.

7 21909 19/07/2021 N.V.C.

8 22214 21/07/2021 B.C.C.

9 22255 22/07/2021 I.L.

10 22394 23/07/2021 S.G.

11 22426 23/07/2021 L.N.

12 22921 28/07/2021 M.G.A.

(Città Metropolitana di Messina)

Area Socio Assistenziale

MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 AI 
SENSI DELL’ART.9, COMMA 2, DELLA L.R.12 MAGGIO 2020, N.9, E DELLA DELIBERA DI 

GIUNTA REGIONALE N.574 DEL15/12/2020, A VALERE DEL POC SICILIA 2014/2020  - 
Elenco Istanze NON Ammesse

N.

COMUNE DI CAPO D'ORLANDO


